ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE

OURILÂNDIA DO NORTE

Gabinete do Vereador Renivaldo Martins

E-mail: renivaldo@ourilandiadonorte.pa.leg.br

Av.das Nações, 2633 – Centro                                                                      Ourilândia do Norte - PA
renivaldo@ourilandiadonorte.pa.leg

INDICAÇÃO Nº 01/2026

Senhores Vereadores e Vereadora,

O Vereador Renivaldo Martins Nunes, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vem, respeitosamente, apresentar a seguinte indicação ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, Júlio Cesar Dairel: que seja providenciada cobertura na área

frontal da Unidade de Identificação de Documentos Pessoais, bem como a

disponibilização de cadeiras para os usuários, nesta unidade, localizada na Avenida das

Nações, ao lado da Prefeitura Municipal.

O objetivo desta indicação é oferecer melhores condições de conforto, segurança

e dignidade às pessoas que utilizam os serviços desta unidade, que atualmente não conta

com cobertura externa nem assentos para espera.

Considerando que o atendimento se inicia por volta das 7h15, muitos cidadãos

chegam ainda na madrugada para garantir uma senha, permanecendo longos períodos em

pé e expostos às condições climáticas, como frio e chuva, situação que afeta

especialmente idosos, gestantes e pessoas com deficiência.

A implantação de cobertura e a disponibilização de cadeiras contribuirão para um

atendimento mais humano, organizado e digno, demonstrando cuidado e respeito com a

população.

Certo de contar com a atenção do Poder Executivo, reitero a importância do

atendimento desta indicação, em benefício de todos que necessitam desses serviços.

Plenário Vantuir Romão, em 28 de janeiro de 2026.

_______________________________________

RENIVALDO MARTINS NUNES

Vereador – União Brasil

2025/2028

C
M

O
N

IL
G

20
26

00
00

2

Assinado com senha por RENIVALDO MARTINS NUNES - Parlamentar / GAB09.
Documento Nº: 5260-8865 - consulta à autenticidade em
https://esgd.ourilandiadonorte.pa.leg.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5260-8865

https://linksiga.trf2.jus.br

	CMON-ILG-2026/00002